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1. HYRJE

Instituti per Mbrojtjen e Natyr€s s€ Kosoves, dshte institucion i cili vepron n€ k

se Kosoves per V{brojtjen e Mjedisit, ne kuad€r te Ministris€ s€ Mjedisit

Hap€sinor.

Ne strukturat e m€ hershme organizative, ky institucion ka bartur em6rtime t€

funksionuar ne kuader td strukturave t€ tjera, deri md vitin 1989, kur Kuvendi i

Ligjin p€r themelirlrin e Entit p€r Mbrojtjen e Natyr6s dhe Ambientit t€ K

38/89). Nd6rkaq qp nga pas lufta, duke u nisur nga pErshtatshm6ria e rretha

bashkekohore, ky tnstitucion emertohet si Instituti p6r Mbrojtjen e Natyr€s

Kosovds (IMNM$).

Me themelimin e,{gjencis€ s€ Kosov€s p€r Mbrojden e Mjedisit (Ligii per M

2003, neni 39), lnstiituti p€r Mbrojtjen e Natyr€s dhe Mjedisit p€son ndryshime nd

quhet Instituti i Kpsovds p6r Mbrojtjen e Nafyr€s (IKMN).

IKMN-ja kryen pufte -" rdnd€si nE l6min e Mbrojtjes sd Natyr€s me interes p€r'K

P€rcjell6 gjendjen e natYrds

Mund€son kdrlkimin, studimin, evidentimin, valorizimin e natyr6s, si dhe

mbrojt€se td oQjekteve tC natyr€s

o P0rgatitjen e lazave profesionale arsyeshmeris€, propozimeve dhe akteve

mbrojtje te objpkteve td natYres

o Mbajtjen e regjistrave dhe sh6nimeve per Zonat e Mbrojtura, konkretisht p6r

Natyrore, Mon[-rmentet Natyrore, B iodiveri stetin etj

o Respektimi i (onventave Nderkombetare, koordinimi i puneve me

komunale, Universitetin, OJQ-te, ed.

2. KARAKTERISTIKAT E PERGJITHSHME TE KOMUNES SE LIPJ
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Pozita gjeogra

Komuna e LiPjani ka pozit€ t€ p€rshtatshme gjeografike' sepse giendet n€ p

vendit dhe nE u in e rrug€ve me t0 r€nd€sishme t0 rajonit' P€rmes temi

lumi Sitnica, th dhe pdrgjatd te cilit shtrihen siperfaqet md td pl

p€rshtatshme Pdr rodhimtarin bujq6sore intensive' Gjithashtu' kjo komun6

drejtperdrejt t€ rave mE te m€dha t0 rajonit si:

Lipjan -
Lipjan -
Lipjan -
Lipjan -
Lipjan -
Lipjan -
Lipjan -
Lipjan -
Lipjan -

Territori i k0saj

gjeresis€ lindore

hekurudhor, si d

ishtin€ 16 km

itrovice 37 km

izren 60 km

96 km

je 96 km

rjeve 46 km

erizaj26km

ijilan 30 km

eroport 1 5 km

mune shtrihet n0 mes te gjer€sise gjeografike veriore 42o

j l8o 30'-18o 45'. Ka mund€si t0 volitshme te shfryt€zimit

e atij ajror, meqenEse Airoporti giendet n0 territorin e saj'

dhe vet€ qYteti t rrethin6 mjaft tE pdrshtatshme pdr zhvillimin e mdtjem€ te

territorit td k6sa komune kalon hekurudha, e cila lidh n6 td glitha drejtimet me

anit kufizohet, nga veriu dhed verilindja me komunHn
Komuna e Li

veriper€ndimi komunen e Fush€-Kosov€s, nga perendimi me komun€n

MalishevOs, n€

lindja me komu

ugper€ndim me komun6n e Shtim€s, nga jugu me komundn

n e Giilanit dhe at€ t€ Artanes'

52'dhe td
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z:ita e saj
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t€rdsi.
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t dhe nga



Fig. l. Harta e pozit0s gieografike tti Lipjanit

Vegorit6 fizi eografike

Relievi - V morfologiike tE haP€sir€s

e relievit te territorit t€ Komun€s sd Lipjanit eshte e p0rb6r€

o/o, tgaana jug-perendimore, me 10'98 %' tii lindjes' 4'03 Yo

krvesisht n€ terrenet e larta rreth 5'78 7o' verilindorc 7

mbidetaret€cilatjan€edhem€t€p€rshtatshmep€rprodhimtarin€bimore.



Keshtuq€nekuadertekEtyresiperfaqevegjendetnumrimeimadhlvendbanimpv

objekteve ekonomike ,Jhe objekteve te tjera si dhe lumenjve me deg€t e tyre t€ cilat pQrfl

r .-' -: -:

Oitrteterritorit t€ porgjithshcm td Komun€s. N€ aspektin topografik td perthyeshm€tiis

pjesaqendroredhekryesishtpjesafushorekatopc,grafit6but,kudistancarnedy

l0metra 0sht6 disa qindra metra. Nd€rsa pjeset lindore dhe perendimore t€

karakterizohen me ptirthyeshmdri te madhe td terrenit te perbere nga disa qirrdra n

kryesisht te Pdrkohsh me'

Vegorit6 klimatike

KomunaeLipjanitkaklimdtdmesmekontinentalemedimrarelativishttil

mesatarisht t€ nxehta dhe te thata. Temperaturat mesatarja vjetore e Lipjanit' €shrtd

celsius sipas IHMK, keshtu q0 n€ viset malore, zbrer;in ne 9 grade celsius' Muajt t

korrikudhegushtinrEtemperatur€mesatare20,6dhe20,5grad€celsius,ndersa

janarime-1,4grad€celsius.Maksimumiabsolutitemperaturesseajritesht€ne

celsius, ndersa minirnumi -26,0 grade celsius'

Pirbdrjes gieologiike

Ne territorin e komun€s s€ Lipjanit gjenden pothuajse td glitha lendct e para mi

sasi dhe cilesi t€ larl.e, prej tyre me t€ r€ndesishme jane lend€t minerale energjetike

pastai, l€ndet e para minerale td metaleve,reze1zrle xehes se nikelit' pjeseriLsht

touuttit etj, si dhe rezervate l€ndeve t6 para jo metalore, si: magnezitit' dunttevq'

nddrtimit gelqeror€ve, r€r€, zhavorr' rdr

q€ndrueshem ekonomik tC kdsaj Komun

gt!ve,

rreth

it

psave

unes

urjore

vsr€ra

g,rad€

't0 jan€

i Ssht€

3; grad€

lje ne

tinjiti.

k.romit.

ialeve tE

ilLlim td

jashtme

il;ohet si

is;ht prej
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Nd€rtimi gjologiilk

Morfologjin6 e relievit td hapesires se Li ianit e kane percaktuar fuqite e brendshtfe,

glat6njdkohetepjategjeologjike.Krijiniihapijsirdssdk6sajkomunenuKmun'o

hapesireendarengaajoevendit.Nddrtimig|eologjikiLipjanitperlb€h?tnapcstfg g llu4rv rr5@ eJv

shk€mbinjve meta.morfik si mermereve, kuarciteve, duniteve' g€lqeror€ve' r'or 
Ta

rjers€ edhe



formacionet e reja si rJepozitimet ranore dhe rera argjilore e rrafshinave aluviale t€

dhe degeve td saj. N€ t0 dy anet e k€tij tumi mbi rrafi;hinat aluviale jan€ t0

liqenore te pliocenit. Ato jand t€ perfaqesuar me argjila ranore dhe mergele' Si nj

ndertimi gieologik t0 llojllojshem kemi nj€ larmi t6 mineraleve td metaleve: reze

nikelit, pjes6risht hekurit, kromit, kobaltit etj. Pastaj kemi rezervat e l€nd€ve t€

rezervat e magnezitit, duniteve, materialeve te ndertimit te gelqeroreve' r$rave ku

zhavorreve etj.

Karakteristikat Pedolo gi ike

Tipet me te perfaqesuara te tokave ne territorin s k6rmun€s sd Lipjanit jane smcln

se25'24%tecilatmep€rjashtimt€smonicaveteeroduarasipasciltisi

karakteristikave prodhuese jano toka mjaft t6 mira, t€ thella, kryesisht td p€rbcrjer

pasura me humus dhe kalium aktiv'

Pjeset ne te cilat jan€ te koncentruar vendbanimet jan6 toka aluviale' N6 per6

vendbanimeve jane :zonat qe permbajn€ tokat te tipit smonice' N€ verilindje t€

pjesetmesmonicCjo-karbonate.Pjesam€emadheetokaveiperkasinklasdsse

dhe IV, tokate klasiis s6 bonitetitl dhe ll pdrfshijnei 23%rc sipcrfaqes s0 p€rgji

Struktura e siperfaqeve 0sht6 relativisht e pershtats;hme meqenose ne tokat buj

me teper se 60 % e siperfaqes s0 pdrgjithshme te territorit te k€sa-i komune' Ato p

dhe ne tokat jo pjellore lg % rc cilat i takojne klaszrve te bonitetit VII dhe VIII' te

pOrshtatshme per prodhimtarine bujqesore'

Vegorit€ hidrografike

Ne aspel<tin hidrografi ujerat n€ komunen e Lipjanit i takojne pellgut te Detit til zi'

md td medhenj janij lumi Sitnica dhe Drenica, t€ r:ilet jan€ n€n dege te lumit tbel

rrjeti hidrografik €shtd me potencial ujore td varfEr, i kushtezuar nga sasra e

mesatare shumevjergare (600mm). Lumi Sitnica €r;hte lumi m€ i madh ne kete k

me te zhvilluara i ka n€ an€n lindore. Ndersa degel' kryesore hidrografike t€ arLes I

Janievka, lumi i Zlhegovcit, lumi i Gadim€s dhe lumi i Sazlis6, kurse, nd anon

me i zhvilluar esht€ lumi i Vershevcit. Sasite me r'e medha t€ reshurave jane gjat
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maj, prandaj

e k€netave,

Biodiversiteti

Pyjet-komuna e L

e Blinaj€s, Cara

lindje. Rezervati i

jugper€ndim.

SipErfada e P6rgii

ha pyje t€ ul6ta, 11

Zonatmalore shqu

bukurit e pasazh

shume lloje t0 fa

pranverore eshte ajo kur paraqiten v€rshimet dhe kur kemi

n€ tokat t0 cilat nuk e l€shojn€ ujin'

janit paraqitet ne ndarje t€ tdrthortd nE rrafsh tE Fush6 K

dhe Drenic€s, nE perendim dhe nafsh lartat e rrafshit

is€ 'Blinaja" nj€ zon0 e madhe pyjore e mbrojtur

mq me pyje nd k€saj komund 6sht6: 162l '023 ha jan€ pyje tti

38.l6hajand shkurre.

me potencial tE madh pEr zhvillimin e turizmit bazuar n6

Shalii-Klegk6 dhe vargmalet e zhegovcit' K0to zona

t€ pilat gienden ne kete Pjes€'

irj.q'

rct
shtri
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1. Fshati EAICE

N€ ketd lokalitet eshtE konstatuar si n€ vijim:

Burimet e Ujit - ke1'o burime uji njihen me emrin banja e

banorreve lokal) "ka renddsi ni) aspektin shdndetsor' sepse

sdmundja e lukthit dhe td lekures" (foto 1 dhe 2)'

2. Trungu i BungdtrullEs (Quercus pubescent - k)' trung ndodhet ne varrezat e fi

glendjaetijesht6shumeemird,Lartesiaetrungutllrrinederine20-25metri},

metra, kurora rreth r,5 metra dhe mosha e tyre 250 - 300 vite (foto 3 dhe 4).

Baices. Llji i k€tyre bu

nr) vete Pdrmban veti

lt

irlet

ice dhe

nga 3.5



3.Fshati BR'EGU I ZI

Ne kete lokalitet €shte konstatuar si ne vijim:

Trungu i shpradhi t (tQuercus frainetto) - ky trung Eljendet n0 varrezat e fshatit Br

Latresia e trungut u.rilllZO w etia,perimetri 2,5 metra,kurora 15 metra, kurse moslha (foto

5 dhe 6).

KoordinatatObjekti

4702746
Trunsu i ShPrad

ll



4.Fshati DOBRJ

Ne kete lokalitet

Trungu i Bungd (Quercus pubescens) - i cili gjendet nEvarrezal e fshatit je
nsut arrine 20 metra. perimetri 4 metra, kurora 15 metra, 50madhe. Latresia e t

vite (foto 7 dhe 8).

KoordinatatObjekti

0503788Trunsu i Bu

t2



5. Fshati GADIME IIPPERME

Ne kete lokalitet esht€: konstatuar si ne vijim:

Trungu i Qarrit (Qrtercus cerris) - trungu ndodhet n€ varrezat e

gjendja e pergiithshmLe e tij eshtd e mire' Lartesia e trungut arrine

kurora 30 metra, kurse mosha 200 - 250 vite (foto 9 dhe 10)'

fshatit Gadime

25 metra, P,eri et;ri 3

KoordinatatObjekti

Trunsu i Qarrit
47 031(t605 1 9233

l:i



6.Fshati KROJMIR

Ne kete tokalitet eshte konstatuar si ne vijim:

Guri te Kroni - ky guri ndodhet nd alersi te burimi te ujit, n€ fshatin Krojmir, d palme e, tij

e shte mjaft karekteristike n€ aspektin gieomorfologiik Gjat6si e tii dshte rreth pesd (5 mctra, kuLrse

te qar4 ni:i te

).

lartesia rreth katdr (4-re) metra dhe ka ngjyre te mbyllte me shk€lqim, nuk ka

dhe si itill paraqet atral<sion te renddsish€m edhe ne aspektin turistik (fbto I tr dhe I

Objekti

Guri te Kroni

X
0494048

Koordinatat [- artdsi::r

nr lbidetare 
I- ('6' l--l

,- ' ' :----l

t4



Ne kete lokalitet t€ konstatuar si n€ viiim:

Trungu i Rr€njEs

dhe gjendja e tij es

uercus robur)-trungu ndodhet nd oborrin e shtepise sd z' l\4u

shume e mire. Lart€sia e trungut arrine 22 meIra, perimetri 3.

a200 - 250 vite (foto l3 dhe l4).20 metra, kurse m

kut

l<urora

Koordinatat

l)



8, Fshati OC

Ne kete lokalitet 6sh e,konstatuar si ne vijim:

Trungu i Qarrit ( ercus cerris) - trungu ndodhet ne oborrin e shkolles sd fshati

gjendja e pergjithsh e tii €shte e rnire. Lart€sia e trungut arrine 18 - 20 metra,

metra, kurora l4 m ra, kurse mosha 150 - 200 vite (.foto 15 dhe 16)'

dhe

tri 2.5

KoordinatatObjekti

47076320494243Trunsu i Oarrit

16



9. Fshati S USH

Ne kete lokalitet € konstatuar si ne vijim:

Trungjet e Sh it (Quercus frainetto) - kdto trungje ndodhen n€ oborrin e A

ne afersi te shkollEs fshatit Smallush€. Njera dege €shtd e kalbur n6 rr€njd. Lart

anine l8 metra, Pe rnelri Z,kurora 20 metra dhe mosha 150 - 200 vite (foto 17 e I

lanbtis dhe

ngeve

1i



7. LISTA E OBJ

MBROJTJEN E N

Stafi profesional i I

td raporteve t€ ev

analize te secilit ob

apo zone si te mbro

Duke marre parasy

objekteve td posh

qe duke ndjekur

te leshuar nga ana

iniciativen tone

Burimet e Uj

Trungu i Bu

Trungu i Sh

Trungu i Bu

Trungu i Qa

Guri te Kro

Trungu i R

Trungu i Qa

Trungiet e S

ITEVE (ZONAVE) NATYRORE. QE INSTITUTI I lK

ryRiis i pnopozoN KoNIUxiis piin MBRoJTJE

s;titutit td Kosovds per Mbrojtjen e Natyros' pas permbledhjes

imit te vlerave natyrore, ne [erritorin e komunes s€ Lipjan

t veg e veg, nd bazE tE kritereve td cilat percaktojnd shpaLllj

tur vjen me kete Perfundim'

h vleren natyrore, shkencore, kulturore, edukative, arsimore d

kLenuara iu sugjerojmd organeve pdrgjegjese komunale td komu

durat ligjore n€ fuqi, e sipas u'Jhezimeve te dh€na ne shkres€

e Drejtorit te Institutit te Kosoves p6r Mbrojtjen e Natyrds,

rnbrojtjen ligiore te objektev elzonave te poshteshdnuara:

nE fshatin Baic6

gdbut6s (Quercus pubescens.) nE fshatin Baici

rdhit (Quercus frainetlo) nid fshatin Bregu i zi

utls (Quercus pubescens:) nE fshatin DobrajE e N{a

t (Quercus cenis) n€ fshatin Gadime e epirme

nE fshatin Krojmir

njls (Quercus robur) ni fshatin Poturoc

(Quercus ceruis) nE fshatin Resinoc

pardhit (Quercus frainetto) ni fshatin SmallushE

t8

he

nje

imtare

nJe

'iekti

il<e td

s€ IJip.ianit,

dtij raporti,

t€ aprovoi



umenteve Nafyrore t€ evidentuara ni kom{n€n e Lipllarta e M
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8. REFERENACA

Dokumen

Ligii per

Raproti

Plani Zhvilli

Plani Zhvilli

Harta

nga Arkivi i Institutit te Kosov€s ptir Mbrojtjen e $atyr€s

en e Natyr6s, Nr. 03/L-233

mtar Lipjan - IKMN, 30.11.2006

Plani iMobili it Urban p€r Komuniin e Lipjanit2016-2020

Plani Rreeull "Qendra" Lipjan

Kornunal i Lipjanit 2013 -2023+

Libri iKuq i F

Urban, 2013 - 2018 -r

res Vaskulare i Republik€s sd Kosov€s, Prishtind p013, Dr.

Dr. FadilMill u, Dr, Elez Krasniqi, Dr, Qazim Paiaziti,Mr. Xhavi{ Mala, Mr'

t€ Kosov€s, Dr. Ferat Rexhepi, Dr. Fadil Millaku, $r, XhavitAtlasi iBim€v

Berisha

Dokumentaci nga Drejtoria e Gjeodezis€, Kadastrit dhe Pron€s rie Ko

e Kosov€s I :25000

20



9. PBRFUNDIM

lnstituti i Kosov€s

komunat edhe p€r

te saj. Me k€naqesi

rapoft.

Po ashtu, Instituti i

mbrojden e vlerave

vlerave natyrore te

Ne dvzetd e shtat€ (

r6ndesishem pdr m

Punimet nii terren

Msc. Nexhmije Ka

Dr. sc. Qenan Max

Dr.sc. Sami Behra

Abdurrahman V

Bajram Sinani: inx

Raportin e p6rgi

Msc. Nexhmije

2l

r Mbrojtjen e Natyr€s esht€ i hapur pOr bashk€punim si

un0n tuaj p€r te gjitha geshtjet me interes te mbrojtes sd nerty

te pranonim gdo sugjerim, v€rejtje apo kdshille nga ana juaj I

osov€s per Mbrotjen e Natyre:; ju sugjeron€ q€ te merrni m

yrore te lartpermendura. N€ te kundert0n edhe keto do t€ ken€

tuara e t€ asgj€suara nga faktore te ndysh€m natyror, si dlhe

7-te) vendbanime ne komunen e Lipjanit, nuk eshte gjetur

jtje, por mbetet qd k€to kdto zona t€ hulumtohen n€ t0 ardhme

realizuan nga:

beri: biologe - IKMN

uni: biolog - IKMN

i: gjeograf - IKMN

i: gjeograf - IKMN

i arkitektur€s - DUPM/komunti

h€m e pdrgatiti:

igj,

ne

glitha

lerave

kete

per

ulme

n.


